UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-QLXDCT   Quảng Ngãi, ngày        tháng 02  năm 2024

V/v đảm bảo cấp nước sinh hoạt

cho người dân xã Đức Lợi, huyện

Mộ Đức trong quá trình triển khai

đầu tư xây dựng công trình

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch công

trình Hệ thống cấp nước sinh hoạt Kỳ Tân – An Chuẩn xã Đức Lợi cho Trung

tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Ngãi quản lý, sử

dụng và khai thác. Theo đó, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông

thôn (viết tắt là Trung tâm) tiếp nhận công trình này từ Trung tâm dịch vụ huyện

Mộ Đức vào ngày 28/4/2023 để vận hành cấp nước cho 958 hộ dân trên địa bàn

xã Đức Lợi. Trong quá trình đầu tư xây dựng và khai thác trước đây, UBND xã

Đức Lợi và các đơn vị liên quan chưa thực hiện thủ tục xin phép khai thác, sử

dụng nước dưới đất 02 giếng khoan của công trình Hệ thống cấp nước sinh hoạt

Kỳ Tân – An Chuẩn xã Đức Lợi.

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 845/QĐ-UBND ngày

03/8/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nguồn vốn ngân sách trung ương và địa phương thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác; số

1507/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2023

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và một số

chương trình, dự án khác (đợt 1) và số 1398/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 về

việc giao kế hoạch đầu tư năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng

nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác; công trình Hệ thống cấp

nước sinh hoạt Kỳ Tân – An Chuẩn xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức đã được UBND

tỉnh bố trí kế hoạch vốn để sửa chữa, nâng cấp trong giai đoạn 2023-2024, trong

quá trình triển khai thực hiện, đã được Sở Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy

phép thăm dò nước dưới đất số 03/GP-STNMT ngày 23/8/2023 và được Sở Xây

dựng phê duyệt dự án tại Quyết định số 09/QĐ-SXD ngày 18/01/2024 với tổng

mức đầu tư là 14,0 tỷ đồng, nâng công suất từ 500m3/ngày đêm lên 990m3/ngày

đêm, thời gian thực hiện là 2023-2024, chủ đầu tư là Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Trung tâm là đơn vị quản lý thực hiện dự án.

Do đó, để thuận lợi cho việc khai thác nước của các giếng hiện trạng và

kịp thời cung cấp nước cho người dân xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức được liên tục

trong quá trình triển khai đầu tư xây dựng công trình sửa chữa nâng cấp; Sở

Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường cho phép

Trung tâm được tiếp tục khai thác nước từ 02 giếng khoan hiện trạng nêu trên

2

(có kèm theo Báo cáo số 61/BC-TTNS ngày 30/01/2024 của Trung tâm Nước

sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn về việc báo cáo hiện trạng và quá trình

tiếp nhận, vận hành cấp nước sinh hoạt cho người dân xã Đức Lợi từ Hệ thống

cấp nước sinh hoạt Kỳ Tân- An Chuẩn xã Đức Lợi, huyện Mộ Đức). Trong thời

gian đến, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ tiếp tục chỉ đạo Trung tâm thực hiện các

nội dung trong Giấy phép thăm dò nước dưới đất số 03/GP-STNMT ngày

23/8/2023 theo đúng các quy định hiện hành.

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và PGĐ Sở (phụ trách);

- Trung tâm NS và VSMTNT;

- Lưu: VT, QLXDCT (md).

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-02-19T16:47:53+0700

		2024-02-19T17:09:14+0700

		2024-02-19T17:09:14+0700

		2024-02-19T17:09:14+0700